normativo que obedecerá aos seguintes critérios: 

A. Serviços Gerais: 01 salário-mínimo, com jornada de trabalho de 40 (quarenta horas semanais); 

B. Áreas Administrativas mesmo que utilizem de equipamentos de microinformática para realização de 

suas atividades R$ 1.700,00 (um mil setecentos reais), com jornada de trabalho de 40 (quarenta horas 

semanais); 

C. Digitadores R$ 1.700,00 (um mil setecentos reais), com jornada de trabalho de 36 (trinta e seis) horas 

semanais; 

D. Empregados integrantes da menor função e/ou atividade técnica de informática: R$ 2.050,61 (dois mil 

e cinquenta reais e sessenta e um centavos), com jornada de trabalho de 40 (quarenta horas semanais);

[...]

Parágrafo 1° - Fica limitada esta liberação a 12 (doze) diretores sindicais, sendo 1 (um) diretor por Empresa 

que tenha mais de 200 (duzentos) e até 800 (oitocentos) empregados, 2 (dois) diretores por empresa que 

tenha mais de 800 (oitocentos) e até 1.500 (um mil e quinhentos) empregados e 3 (três) diretores por 

Empresa que tenha mais de 1,500 (um mil e quinhentos) empregados.  

Parágrafo 2°- O SINTTEC se compromete a, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, informar os nomes 

dos dirigentes sindicais que serão liberados por esta Cláusula, indicando o nome da Empresa e o cargo 

ocupado. 

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA SÉTIMA - CONSIDERAÇÕES FINAIS